



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1386/2022

O vereador FRANKLIN, requer nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, Voto de Louvor e Congratulações à Comissão de Meio Ambiente e Urbanismo da Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção Valinhos, pela realização da 5ª Edição do Fórum Permanente de Recursos Hídricos.

Justificativa:

No dia 27 de junho, no Plenário da Câmara Municipal de Valinhos, aconteceu a 5ª Edição do Fórum Permanente sobre Recursos Hídricos, organizado pela Comissão de Meio Ambiente e Urbanismo da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) – Subseção Valinhos, que teve como tema: 'Gestão e Recursos Hídricos'.

Estiveram explanando no evento muitas autoridades e órgãos envolvidos nas questões ambientais como: Dr. Rodrigo Sanches Garcia – Promotor de Justiça e integrante do Grupo de Atuação Especial e Defesa do Meio Ambiente, com o tema: "Recursos Hídricos desde 2014 até o presente"; Dra. Daniela Libório – Advogada Conselheira da OAB/SP, Mestre e Doutorado em Direito Urbanístico Ambiental, com o tema: "Gestão dos Recursos Hídricos"; e Eng. Walter Gasi – Engenheiro Civil Sanitarista e atual Presidente do DAEV, com o tema: "Projetos do DAEV Atuais e Futuros para a Gestão dos Recursos Hídricos em Valinhos".

O Fórum é de grande importância, pois possibilita a todos os envolvidos maior integração com os estudos realizados procurando soluções para o problema da crise hídrica em nossa região.

A água é essencial à vida no planeta. É preciso definir a água como prioridade. Sabemos que seu consumo excessivo aliado ao desperdício e poluição vem causando grande déficit, nos levando à escassez hídrica.

Proc. Leg. nº 3633/2022



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Assim, sendo aprovado o presente **Voto de Louvor e Congratulações** em plenário, requer-se o seu encaminhamento através de ofício à Comissão de Meio Ambiente e Urbanismo da Ordem dos Advogados de Valinhos, na pessoa da Dra. Sandra Gerais de Camargo Rangel e ao Presidente da OAB Valinhos Dr. Fabrício Camargo Simone.

Valinhos, 29 de junho de 2022.

Franklin Duarte de Lima Vereador